PA
GE

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DA VEREADORA SUELI PANCIER

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br

OFÍCIO Nº 28/2025/GVSP

REQUERIMENTO DE RETIRADA DE PROPOSIÇÃO

Ao Excelentíssimo Sr. Joilson Broedel
Presidente da Câmara Municipal de Viana

Prezado Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho à presença de Vossa Excelência, requerer a retirada do
Projeto de Lei Ordinário n.º 46/2025, que tem como ementa: “Dispõe sobre a criação do Programa
Municipal ‘Cicatrize Já’, e dá outras providências”, com fundamento no artigo 133 do Regimento
Interno desta Casa de Leis.

O presente pedido encontra respaldo no Parecer Jurídico e no voto do Relator da Comissão de
Justiça e Redação, que apontaram inconstitucionalidades e ilegalidades na proposição.

Nesse sentido, a retirada do projeto se faz necessária para que seja promovida a devida revisão e
adequação da matéria, a fim de possibilitar sua reapresentação em conformidade com os princípios
constitucionais, legais e regimentais que desta Casa.

Assim, nos termos do artigo 57 do Regimento Interno, reitero o pedido de retirada de tramitação
do Projeto de Lei Ordinário n.º 46/2025, com o consequente arquivamento da proposição.

Viana/ES, 01 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

SUELI PANCIER
Vereadora

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003000350031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.camaraviana.es.gov.br/